UỶ BAN NHÂN DÂN

   TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNTN          Kon Tum, ngày       tháng       năm

V/v tổ chức buổi lễ “Tết trồng cây

đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2020

       Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh.

 Thực hiện Chỉ thị số 9155/CT-BNN-TCLN ngày 06 tháng 12 năm 2019

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phát động “Tết

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Canh Tý năm 2020;

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số

250/SNN-KH ngày 14 tháng 02 năm 2020 về việc tham mưu triển khai Tết trồng

cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ; Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

 1. Về tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây và hưởng ứng ngày môi

trường thế giới năm 2020:

 a) Địa điểm, thời gian:

 - Địa điểm dự kiến tổ chức buổi Lễ: Tại xã Đăk Mar, huyện Đăk Hà.

 - Thời gian: 01 buổi, ngày 05 tháng 6 năm 2020.

 b) Kinh phí thực hiện:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố cân đối kinh phí để tổ chức buổi

lễ và mua cây giống cung cấp thêm cho Nhân dân, các cơ quan ban ngành, đoàn

thể, các lực lượng vũ trang, trường học,... trên địa bàn.

- Trích một phần kinh phí từ chi phí quản lý năm 2020 của Quỹ Bảo vệ và

Phát triển rừng tỉnh để mua cây giống hỗ trợ cho Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố, Tỉnh đoàn, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Sư đoàn 10 và các

tổ chức khác có nhu cầu để tổ chức trồng cây trong dịp phát động phòng trào Tết

trồng cây năm 2020.

 2. Các yêu cầu về tổ chức thực hiện Tết trồng cây năm 2019

- Xây dựng kế hoạch triển khai “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

phải thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa cao, không phô trương hình thức.

 2

- Phát động phong trào sâu rộng đến tận xã phường, thôn, làng, các cơ

quan ban ngành, đoàn thể, các lực lượng vũ trang, trường học... đặc biệt là quần

chúng Nhân dân tham gia Tết trồng cây. Tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức,

cá nhân trồng cây gây rừng, đồng thời gắn trách nhiệm chăm sóc, bảo vệ cây

trồng cụ thể đến từng tổ chức, cá nhân thực hiện.

- Nâng cao việc quản lý giống cây trồng lâm nghiệp, lựa chọn loài cây

trồng lâu năm phù hợp với điều kiện tự nhiên trên địa bàn, chất lượng cây giống

đủ tiêu chuẩn để tổ chức trồng, chăm sóc và bảo vệ cây trồng, phân công trách

nhiệm quản lý cụ thể để đảm bảo cây trồng, rừng trồng phát triển tốt, tập trung

phát triển rừng trồng cung cấp gỗ lớn.

- Tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm, khen thưởng, biểu dương kịp thời

những điển hình tổ chức, cá nhân tham gia tích cực thực hiện Tết trồng cây và

công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.

 3. Tổ chức thực hiện:

- Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

+ Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn

vị có liên quan xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Tết trồng cây năm 2020

trên địa bàn tỉnh, trong đó cần gắn với chỉ tiêu Chương trình phát triển lâm

nghiệp bền vững năm 2020, xác định rõ địa điểm trồng cây, trồng rừng cụ thể;

đồng thời có biện pháp bàn giao cho đơn vị quản lý sau khi thực hiện trồng cây

xong để tiếp tục chăm sóc nhằm phát huy hiệu quả của việc trồng cây; hoàn

thành báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trong tháng 3 năm 2019

+ Tổ chức làm việc với Uỷ ban nhân dân huyện Đăk Hà để chuẩn bị cho

việc tổ chức buổi lễ phát động Tết trồng cây năm 2020 tại huyện Đăk Hà.

- Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn tổ chức buỗi lễ phát động Tết trồng cây năm 2020 và hưởng

ứng ngày Môi trường thế giới (05/6) cấp tỉnh.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị

chủ rừng trên địa bàn tổ chức phát động Tết trồng cây trên địa bàn quản lý; lựa

chọn những khu vực như: Đất trống trong các cơ quan, khu công nghiệp, đơn vị,

trường học, bệnh viện, ven đường, dọc bờ sông,... để trồng cây tạo bóng mát.

- Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh cân đối nguồn chi phí quản lý của

đơn vị, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí để mua cây giống phục vụ cho

Tết trồng cây năm 2020.

- Các đơn vị tham gia Tết trồng cây tổ chức rà soát, lựa chọn địa điểm

trồng cây, số lượng cây, loài cây (Trắc, Hương, Sưa, Thông, Sao, Dầu, Bằng

lăng, Long não và một số loài cây bóng mát khác; lưu ý không chọn các loài cây

 3

xanh hạn chế trồng và cấm trồng trong đô thị đã được ban hành tại Quyết định

số 1310/QĐ-UBND ngày 28 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh và

các văn bản hiện hành có liên quan) gửi về Chi cục Kiểm lâm trước ngày 15

tháng 3 năm 2020 để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh.

 Báo để các đơn vị, địa phương liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Tỉnh đoàn;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Sư đoàn 10;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Văn phòng UBND tỉnh (CVP);

- Lưu: VT, NNTN3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2020-02-21T10:22:40+0700

		2020-02-21T13:20:59+0700

		2020-02-21T13:21:00+0700

		2020-02-21T13:21:00+0700

		2020-02-21T13:21:01+0700

		2020-02-21T13:21:02+0700

		2020-02-21T13:21:33+0700